

DATUM
2016-08-11DNR
0:1773**Yttrande**Arbetsmarknadsdepartementet
103 33 Stockholm**Tillägg till Lidingö stads yttrande över ändringar i fråga om
sysselsättning för asylsökande och kommunplacering av
ensamkommande barn**

(dnr A2016/01333/I)

Sammanfattning av ärendet

Omsorgs- och socialnämndens ordförande, Birgitta Sköld, har inkommit med yttrande i rubricerat ärende, se dnr OSN/2016:100. Överförmyndaren vill tilläggsvis anföra följande avseende kostnader för gode män för ensamkommande barn.

Överförmyndaren i Lidingö stads synpunkter

Utredningen föreslår att en enhetlig schablonersättning om 52 000 kr betalas till anvisningskommunen för mottagandet av asylsökande ensamkommande barn. Ersättningen bör enligt utredningen avse transportkostnader, socialtjänstens utrednings- och uppföljningskostnader, tolkkostnader samt kostnader för god man och andra relaterade kostnader och betalas automatiskt till anvisningskommunen när barnet har tagits emot.

Överförmyndaren har en lagstadgad skyldighet att förhindra att utsatta människor lider rättsförluster. Detta sker genom rekrytering, lämplighetskontroll, utbildning och tillsyn över gode män som på till stora delar ideell basis tillvaratar sina huvudmäns intressen. De ensamkommande barnen är vår mest ökande grupp huvudmän där vi av lagstiftaren blivit ålagda att ” fästa särskild vikt vid den utsatta situation som barnet befinner sig i.” (Se 4 § lagen lagen (2005:429) om god man för ensamkommande barn.) Det är därför naturligt att tillräckliga resurser avsätts till att säkerställa kvaliteten på våra gode män.

Sveriges kommuner och landsting har uppskattat kostnaderna för bland annat rekrytering, utbildning och tillsyn till 8 500kr per barn. För Lidingös del blir denna kostnad, tillsammans med arvodeskostnaden vi återsöker, uppskattningsvis 50 procent av föreslagen schablonersättning. Denna uppskattning görs på dagens ärendemängd och mycket talar för att den kommer att öka. Socialförvaltningen har redan idag fler ärenden än överförmyndaren i och med att ett antal barn som anvisats till staden har placerats i andra kommuner och därmed omfattas av andra överförmyndares tillsyn. Med sitt omfattande ansvar för de ensamkommande barnen är risken stor att den ökade

flexibilitet i hur medlen ska prioriteras inom kommunen som utredningen lyfter fram som en fördel i praktiken innebär att våra kostnader får stå tillbaka för socialförvaltningens utrednings- och uppföljningsbehov. På sikt blir därmed kvalitetssäkringen av våra gode män lidande.

Vi ser positivt på att utredningen vill minska den administrativa börda som återsökningsförfarandet innebär. Samtidigt ersätts den med en ny administrativ börda i de fall barnen är anvisade till en kommun och placerade i en annan, då vi måste begära vår del av schablonersättningen från socialförvaltningar landet över.

Tillgången på gode män är en nyckelfaktor i organisation och integration av ensamkommande barn i Sverige. Arvoderingen av gode män och möjligheten att tillräckligt snabbt ge ekonomiska och andra besked i uppkommande frågor är viktiga för att hålla den organisationen igång. Vi efterlyser därför enhetliga regler för storleken på arvodet till gode män för ensamkommande barn samt en fungerande e-tjänst från Migrationsverket för att underlätta bland annat återsökningen av kostnader för ensamkommande barn.

Lidingö som ovan



Carl-Johan Gestrup
Överförmyndare i Lidingö stad